
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18  del  24-02-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il VICE SEGRETARIO
GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: SISTEMA TERRITORIALE DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI
MACERATESI - ADESIONE ALL'INIZIATIVA S.T.E.A.M. ALL'INTERNO DEL
PROGETTO BIBLIOPEN

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE BIBLIOTECA

Registro proposte 22

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 22/5/2020
avente ad oggetto “Approvazione protocollo d’intesa per la creazione del
Sistema territoriale delle Biblioteche comunali maceratesi in rete e
provvedimenti conseguenti” che ha previsto di partecipare, in forma
aggregata con gli altri istituti librari della provincia aderenti al
costituendo sistema, al Bando Mibact per la promozione della lettura, della
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario e di individuare il
Comune di Macerata quale soggetto capofila dell’iniziativa;

Tenuto conto che con nota dell’8/2/2021 prot. n. 3.445 dell’9/2/2021
il Comune di Macerata ha trasmesso l’invito ad aderire entro il 24/2/2021
all’iniziativa “S.T.E.A.M. per la fascia d’età 7-11 anni che rientra nel
progetto BibliOpen presentato come Sistema Territoriale delle Biblioteche
Comunali Maceratesi (bando Mibact 2020)”;

Considerato che l’iniziativa si propone come valido supporto alla
formazione scolastica dei giovani del territorio in quanto la modalità di
apprendimento STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics)
verrà integrata da Storytelling e Coderdojo in una serie di appuntamenti
digitali che avranno le seguenti finalità:

- avvicinarsi alla lettura come strumento di costruzione del pensiero
critico e creativo

- sviluppare capacità comunicative e relazionali

- aumentare fantasia, logica e pensiero computazionale per rafforzare le
soft skills più importanti

- valorizzare le capacità di collaborare con gli altri per raggiungere uno
scopo comune

- avvicinare bambini e bambine a materie scientifiche e tecnologiche;

Considerato, altresì, che gli eventi che verranno organizzati, oltre
alle finalità suddette, mirano ad “avvicinare i giovani utenti alla
biblioteca, non solo per il prestito di libri, ma come Ente vivo, attivo e
ben inserito nel territorio e nel contesto culturale”;

 Dato atto che il programma di appuntamenti, anche in considerazione
dell’attuale emergenza sanitaria, sarà in una prima fase necessariamente in
streaming con il seguente calendario:

1/3/2021 ore 16:00-17:30 e 17:30-19:00-
8/3/2021 ore 16:00-17:30 e 17:30-19:00-
15/3/2021 ore 16:00-17:30 e 17:30-19:00-

Le due sessioni pomeridiane verranno divise tra base ed avanzato per dare
la possibilità a tutti di partecipare e di divertirsi, senza bisogno di
conoscenze pregresse;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Tenuto conto che il calendario della seconda fase, prevista per il
mese di maggio 2021, presso la Biblioteca Mozzi-Borgetti di Macerata
attraverso una serie di appuntamenti in presenza verrà comunicato
successivamente;

Dato atto che, anche alla luce della tempistica ristretta, si è
ritenuto opportuno procedere alla comunicazione dell’adesione al progetto
al Comune di Macerata secondo le modalità indicate nella nota di cui sopra
in attesa di trasmettere l’elenco dei partecipanti;

Considerato che l’Amministrazione comunale di Corridonia condivide la
necessità di promuovere le attività della rete di biblioteche della
Provincia di Macerata non solo per l’importanza strategica della diffusione
dell’heritage culturale locale in questo particolare periodico storico, ma
anche per la riconosciuta centralità dei presidi culturali nello sviluppo
di ogni comunità;

Dato atto che, allo scopo, sono stati coinvolti gli istituti
scolastici del territorio attraverso l’inoltro di una nota ai dirigenti dei
plessi del territorio comunale per la promozione dell’iniziativa e delle
sue elevate finalità di formazione;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere a dare attuazione al presente
progetto;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente atto e devono intendersi qui di seguito integralmente
riportate;

di aderire all’iniziativa S.T.E.A.M. in biblioteca che rientra nel2)
progetto BibliOpen presentato come Sistema Territoriale delle
Biblioteche Comunali Maceratesi (bando Mibact 2020) come meglio
specificato in premessa;

di dare atto che l’iniziativa si propone come valido supporto alla3)
formazione scolastica dei giovani del territorio in quanto la
modalità di apprendimento STEAM (Science, Technology, Engineering,
Arts, Mathematics) verrà integrata da storytelling e coderdojo in una
serie di appuntamenti digitali che avranno le seguenti finalità:

- avvicinarsi alla lettura come strumento di costruzione del pensiero
critico e creativo

- sviluppare capacità comunicative e relazionali

- aumentare fantasia, logica e pensiero computazionale per rafforzare
le soft skills più importanti

- valorizzare le capacità di collaborare con gli altri per
raggiungere uno scopo comune

- avvicinare bambini e bambine a materie scientifiche e tecnologiche;

di dare atto, altresì, che gli eventi che verranno organizzati,4)
oltre alle finalità suddette, mirano ad “avvicinare i giovani utenti
alla biblioteca, non solo per il prestito di libri, ma come Ente
vivo, attivo e ben inserito nel territorio e nel contesto culturale”;

di prendere atto che sono stati coinvolti gli istituti scolastici5)
del territorio attraverso l’inoltro di una nota ai dirigenti dei
plessi del territorio comunale per la promozione dell’iniziativa e
delle sue elevate finalità di formazione;



di dare, infine, atto che non sono previsti oneri finanziari a6)
carico dell’Ente per l’adesione all’iniziativa di cui sopra;

di demandare al Settore II- Affari Generali l’attuazione del7)
presente deliberato;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti8)
all’adesione al progetto in scadenza al 24/02/2021, si propone di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-02-2021

OGGETTO: SISTEMA TERRITORIALE DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI
MACERATESI - ADESIONE ALL'INIZIATIVA S.T.E.A.M. ALL'INTERNO DEL

PROGETTO BIBLIOPEN

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 24-02-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto SISTEMA
TERRITORIALE DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI MACERATESI - ADESIONE
ALL'INIZIATIVA S.T.E.A.M. ALL'INTERNO DEL PROGETTO BIBLIOPEN e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 03-03-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    03-03-2021
Corridonia lì  03-03-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   24-02-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


